

NICETAS

4

Biuletyn Informacyjny - WRZESIEŃ 1985



Święty Męczennik Nikita (Nicetas) + 372 roku.
Patron cerkwi i parafii obrz. bizantyjsko-słowiańskiego
w Kostomłotach nad Bugiem.

W kalendarzu bizantyjsko-słowiańskim jego święto przypada
dnia 15 września.

"Kriest Christów jako niekoje orużije
usiérdno wospriimw,
i k boriéniju wraǵow, pritiékt jesi,
i za Christa postradaw, posljedi ogniém,
swiaszczennuju Tvoju duszu Hospodu priedat, jesi:
otopuđuže i daróm iscelénija ot Niego spodobiłsia
jesi prijati,
Wielikomučeničze Nikito, molli Christa Boga
spastisia duszám nášzym"

/Troparion ku czci św. Nikity/

ŻYWIOT ŚWIĘTEGO MĘCZENNIKA NIKITY

W "Księdze Żywotów Świętych" pod dniem 15 września czytamy:

Za czasów świętego i równego Apostołom cesarza Konstantyna wiara chrześcijańska szerzyła się po całym świecie. Wówczas i w kraju Gotów, nad rzeką Istrą /Dunajem/ zajaśniała jak światło pośród ciemności chrześcijańska pobożność. W kraju tym urodził się, wychował i otrzymał wykształcenie święty Nikita.

Biskupem Gotów był podówczas Teofil, uczestnik pierwszego Soboru w Nicei. Bronił on osobiście na soborze prawdy chrześcijańskiej i podpisał akta soborowe. Teofil oświecił Nikitę światłem prawdziwej wiary i ochrzcił w imię Trójcy Świętej.

Po niewielu latach książę Gotów Atanaryk rozpoczął prześladowanie chrześcijan w swym kraju. Naród Gotów podzielił się na dwa obozy: jeden pod wodzą Frytygernesza, drugi Atanaryka. W bratobójczej bitwie zwyciężył Atanaryk. Frytygernesz uciekł do Grecji, gdzie panował cesarz Walens /364-378/ i prosił go o pomoc. Cesarz nakazał zabrać wojsko greckie z Tracji; połączone z resztkami wojsk Frytygernesza uderzyło ono pod sztandarem Krzyża na Atanaryka. Atanaryk poniósł sromotną klęskę i uciekł z małym oddziałem. W walce widoczną była pomoc Ukrzyżowanego. Stąd wiara chrześcijańska pośród Gotów coraz bardziej się szerzyła. Po Teofilu biskupem został Wurfila, mąż pobożny i mądry. On to wynalazł alfabet gocki i wiele ksiąg z języka greckiego na gocki przełożył. Wiara chrześcijańska szerzyła się pośród Gotów. Wielki w tym udział miał św. Nikita.

Nikita pochodził ze szlachetnego i sławnego rodu. Przykładem swej pobożności i nauczaniem wielu przyprowadził do Chrystusa. W międzyczasie do władzy ponownie siłą dochodzi Atanaryk. W zemście wznawia prześladowanie chrześcijan, którzy uprzednio go zwyciężyli. Gorliwy chrześcijanin - Nikita rozpoczął walkę przeciwko podwójnemu wrogowi: niewidzialnemu - diabłu, nawracając pogan na prawdziwą wiarę a wiernych zachęcając do bohaterskiego męczeństwa i widzialnemu - czyniąc wyrzuty Atanarykowi, że tyłu wiernych chrześcijan poddaje męczarniom. Zwyciężył obu wrogów. Wiary się nie wyparł i zniósł bohatersko straszliwe męki. Biczowano go, przebijano mieczem, wiszącego na krzyżu przypalano ogniem i wreszcie przywiązanego do belki przerżnięto piłą na pół wraz z belką. Ciało świętego Męczennika, na rozkaz Atanaryka, porzucono bez pożrebania.

Wówczas pewien człowiek z Cylicji, z miasta Mopswestii, imieniem Marian, chrześcijanin i przyjaciel świętego, w nocy, będąc się gnicwi Atanaryka, poszedł zabrać ciało Męczennika. Padła wszelkie wielkie deszcz i ciemność była ogromna. Ale oto gwiazda zajaśniała w dziwny sposób przed Marianem i zaprowadziła go do miejsca, gdzie spoczywało ciało a potem towarzyszyła Marianowi aż do jego mieszkania. Marian powrócił do swego rodzinnego miasta Mopswestii i tam, w domu swym, porzucił ciało świętego Nikity. Dom Mariana począł obfitować w wiele łask i błogosławieństw. Wielu okolicznych ludzi otrzymuje za pośrednictwem świętego szczęśliwe łaski. Ponieważ dom Mariana nie mógł pomieścić wielkiej tłunów wiernych, podjęto budowę cerkwi i tam przeniesiono relikwie świętego, gdzie doznawały one wielkiej czci.

• + + + + + + +

W parafialnej cerkwi w Kostomiatkach przechowywana jest i otoczona kultem ikona świętego Męczennika NIKITY. Na odwrocie ikony znajduje się wotywny napis w języku starocerkiewnosłowiańskim, który w przekładzie na język polski brzmi:

"Obraz ten ufundowany został dla chramu Bożego do Kostomiat. Ufundowała Teodora z Pryluk z mężem i synami. Niech będzie to na cześć i chwałę Bożą. Roku Bożego od narouzenia Chrystusa 1631 dnia 4 września".

W dniu 2 VI 1985 J. Świątobliwość Jan Paweł II, Papież Rzymski, podpisał encyklikę "SLAVORUM APOSTOLI", poświęconą dziełu ewangelizacji narodów słowiańskich dokonanemu przez świętych równych Apostołów Braci Cyryla i Metodego.

Cała Wspólnota Parafii katolickiej obrządku bizantyjsko-słowiańskiego w Kostomłotach wyraża Jego Świątobliwości Janowi Pawłowi II gorące podziękowanie za tę znamienne i doniosłą encyklikę.

"Światlejszemu Gospodinu i Otcu naszemu, Ioannu Pawłu, Papie Rzymskiemu, podaj Hospodi mnogaja i biagaja lieta!"

+ + + + + + +

W dniu 7 VII br. J.E. Arcybiskup Kyr Myrosław MARUSYN, Sekretarz Kongregacji Kościołów Wschodnich, udzielił w Przemyślu święceń kapłańskich sześciu neoprezbiterom grekokatolikom z terenu całego Kraju. Nowowświęconym serdecznie gratulujemy, cieszymy się, że katolicki Kościół Wschodni w Polsce zyskał nowych kapłanów. Życzymy im obfitych łask Bożych. "Axios, Axios, Axios" i "na mnohaja lieta!"

= = = = =

W ubiegłym roku /sierpień 1984/ zostały położone fundamenty pod budowę nowego domu parafialnego w Kostomłotach. /Przy zalewaniu fundamentów pracowała ekumeniczna grupa młodzieży/. Od wiosny bieżącego roku pocuwają się prace przy budowie. O. Roman ma nadzieję, że przed zimą uda się ukończyć prace przy jednej kondygnacji. Pragniemy wyrazić serdeczne podziękowanie wszystkim, którzy w różnej formie złożyli lub przesłali ofiarę na budowę nowej plebanii. Jej potrzebę coraz bardziej odczuwany. Za każdą formę pomocy składamy serdeczne "Bóg zapłać!" W każdą I niedzielę miesiąca wszystkich dobrodziejów i ofiarodawców wspominamy w Świętej Liturgii odprawianej w parafialnej cerkwi w Kostomłotach.

Serdecznie dziękujemy wszystkim Przyjaciołom, którzy nadesłali swe życzenia z okazji Świąt Paschy oraz z okazji Święta Patronalnego naszej parafii - św. Nikity.

Za życzenia z okazji odpustu dziękujemy szczególnie Braciom Grekokatolikom z Węgier, z diecezji Nyiregyháza, oraz Grekokatolikom ze Słowacji, którzy przysłali nam w darze cenne kadzidło liturgiczne. Pan Boh zapłać!

"NICETAS" - Biuletyn Informacyjny. Adres dla korespondencji:
O. ROMAN, Parafia bizantyjsko-słowiańska KOSTOMŁOTY
21 508 DOBRATYCZE woj. Białą Podlaska

Z notesu kronikarza

29 IV 85 Na zaproszenie Międzywydziałowego Zakładu Badań nad Kulturą Bizantyjsko-Słowiańską O. Roman wygłasza w Lublinie na KUL wykład na temat obrządku bizantyjsko-słowiańskiego, neouнії i parafii w Kostomłotach. Wykład wzbudził duże zainteresowanie uczestników. Podobny wykład O. Sergiusz wygłosił 15 IV w Krakowie w duszpasterstwie parafii św. Szczepana.

10-12 V 85 II Młodzieżowy Zjazd Eku-
meniczny w Kodniu nad Bugiem pod
hasłem: "Jedni drugich czystym ser-
cem miłujcie" /1 P 1,22/. Uczestniczy
młodzież rzymskokatolicka, ewangelic-
ka, mariawici, prawosławni, młodzież
z Kostomłot. Ekumeniczna pielgrzymka
obejmuje Kodeń, monaster św. Onufrego
w Jabłecznej /prawosławny/ oraz Ko-
stomłoty. W niedzielę, 12 V, uczestni-
czy Zjazdu, ponad 300 osób, wzięli
udział w Św. Liturgii w Kostomłotach.
W liturgii uczestniczyła też grupa
Ruchu Kultury Chrześcijańskiej
"Odrodzenie" oraz Ruchu "Cywilizacji
Miłości". Dla obu tych grup O. Sergiusz
wygłosił w przeddzień, w Leśnej Podl.
wykład na temat dialogu katolicko-
prawosławnego. Wszyscy uczestnicy
Św. Liturgii zostali przez O. Romana
i gościnnych parafian zaproszeni na
obiad.

19 V 85 Kostomłoty odwiedza grupa
kleryków grekokatolickich z Semina-
rium w Lublinie. Na Św. Liturgii
śpiewa chór klerycki. Głębokie prze-
życie dla parafian braterskiej więzi
z grekokatolikami w innych częściach
Kraju.

26 V 85 Zesłanie Ducha Świętego.
Jest to jednocześnie dzień Pierwszej
Uroczystej Komunii świętej grupy
dzieci z Kostomłot i Okczyna.

W tym samym czasie grupa przyjaciół
Kostomłot organizuje w Lublinie
"Ekumeniczną Pięćdziesiątnicę Młodych".
W jej ramach, w noc przed Zesłaniem
Ducha Świętego O. Sergiusz odprawia
w Kościele akademickim KUL uroczystą
Liturgię św. dla środowiska akademi-
ckiego Lublina. Śpiewał chór kleryków
grekokatolików z Lublina.

9-20 VI O. Sergiusz uczestniczy w
symposium naukowym poświęconym św.
św. Cyrylowi i Metodemu w Sofii.

Jest to okazja do odnowienia kontak-
tów z tamtejszymi grekokatolikami.
Jest ich w Bułgarii ok. 15 tys.
/rzymskokatolików - 50 tys./ Biskup
Metody, ekzarcha dla Bułgarii, przekazał
serdeczne pozdrowienia dla parafii
w Kostomłotach.

lipiec - sierpień Okres wakacji i
wielu wizyt starych i nowych przyja-
ciół. W Kostomłotach gościli m.in.
dwie grupy młodzieży z Lublina na
rekolekcjach ewangelizacyjnych, kilka
grup studentów. Szczególnie pragniemy
podziękować Grupie Ministrantów z
Sochaczewa z ich Duszpasterzem. Swój
pobyt w Kostomłotach wykorzystali dla
pracy na rzecz parafii. Życzymy im,
by wytrwali w swym zapale dla Wschodu.

2 VII 85 Papież Jan Paweł II ogłasza
encyklikę "Slavorum Apnstoli" poświę-
coną dziełu św. św. Cyryla i Metodego.
/Podpisaną dnia 2 VI 85/. Jest to
radosne wydarzenie dla całej parafii
w Kostomłotach. Encyklika przypomina
doniosłość wschodniej tradycji chrze-
ścijańskiej dla całego Kościoła.

7 VII 85 Na zakończenie swej wizyty
w Polsce Arcybiskup grekokatolicki
z Rzymu - Kyr Myrosław MARUSYN udzielił
w Przemyślu święceń kapłańskich
szesnastu neoprezbiterom grekokatolikom
z terenu całej Polski. W uroczystości
uczestniczy O. Sergiusz. Przy tej
okazji Władza Arcybiskup oraz jego
Sekretarz przekazują serdeczne pozdro-
wienia dla Parafii Kostomłockiej, wspo-
minając swój ubiegłoroczny pobyt w
Kostomłotach.

Na przestrzeni ostatnich miesięcy
prasa chrześcijańska w naszym Kraju
wielokrotnie pisała o parafii bizantyjsko-
słowiańskiej w Kostomłotach. W
zasadzie były to artykuły obiektywne i
życzliwe. Sprostowania wymaga wszakże
artykuł M. Karpa w "Tygodniku Powszechnym"
nr 22/85. Artykuł w zamierzeniu
życzliwy niezbyt dokładnie informuje
o stosunkach parafii w Kostomłotach z
braćmi prawosławnymi. Stosunki te od
wielu lat są poprawne a niejednokrotnie
bardzo dobre. Parafia w Kostomłotach
/ze swymi duszpasterzami/ od lat stara
się o życzliwe ekumeniczne relacje z
prawosławnymi. Każdy, kto odwiedza
Kostomłoty, rozmawia z duszpasterzami,
a nie tylko z przygodnie spotkanym
przechodniem, może się o tym przekonać.